
 

Página 1 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

ACUERDO NÚMERO 003 DE 2021 
(12 DE ABRIL) 

 
“Por el cual se ajusta el Plan de Estudios del Programa de Derecho de la Facultad de 

Humanidades y Ciencias Sociales de la Fundación Universitaria Navarra – UNINAVARRA 
contenido en el Acuerdo 017 del 13 de noviembre de 2020” 

 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA NAVARRA – 

UNINAVARRA- 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, especialmente las conferidas por el artículo 32 del 

Acuerdo 005 de 2011 – Estatuto General-, y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que de conformidad con el literal h) del artículo 32 del Acuerdo 005 de 2011 – Estatuto 
General de la Fundación Universitaria Navarra – UNINAVARRA-, el Consejo Superior, como 
máximo órgano de dirección, es el competente para decidir sobre la creación, modificación 
o cancelación de programas académicos de la Fundación, previo concepto favorable del 
Consejo Académico, y de conformidad con las disposiciones legales vigentes; 
 
Que el Estatuto General de la Fundación Universitaria Navarra – UNINAVARRA-, en sus 
artículos 38 y 44, asigna al Consejo Académico la competencia para revisar, proponer y 
conceptuar sobre la creación, la modificación o la cancelación de Programas Académicos, 
así como lo correspondiente al contenido de sus planes de estudios y currículos, previa 
recomendación del Consejo de Facultad, teniendo en cuenta las necesidades locales, 
regionales y mundiales;  
 
Que mediante Resolución No. 3932 del 29 de marzo de 2014, el Ministerio de Educación 
Nacional otorgó el Registro Calificado de Funcionamiento al Programa de Derecho de la 
Fundación Universitaria Navarra – UNINAVARRA, con 160 créditos, modalidad presencial, 
Sede Neiva (Huila);  
 
Que la Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales y el Programa de Derecho, en desarrollo 
del proceso de autoevaluación continua con fines de renovación de registro calificado de 
funcionamiento, consideraron fundamental ajustar el Plan de Estudios acorde con las 
competencias específicas del programa y las necesidades de formación que demanda el país 
y la región;  
 
 



 

Página 2 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

Que el Consejo Superior mediante Acuerdo No. 017 del 13 de noviembre de 2020, reformó 
el Plan de Estudios del Programa de Derecho de la Facultad de Humanidades y Ciencias 
Sociales de la Fundación Universitaria Navarra – UNINAVARRA. 
 

Que la Sala CONACES del Ministerio de Educación Nacional, al revisar el documento de 
renovación del registro calificado del programa de Derecho, evidenció que en los semestres 
V tendrán 20 créditos; en VI tendrán 20 créditos; en VII tendrán 22 créditos, en VIII tendrán 
22 créditos, para lo cual implicaría destinar por parte del estudiante más de 8 horas diarias 
de su desarrollo académico (que incluyen el trabajo de acompañamiento directo del docente 
y el trabajo independiente del estudiante), resultando excesivo, dado que no se evidenciaría 
una adecuada proporcionalidad entre el volumen de contenidos seleccionados, el tiempo 
asignado al trabajo directo e independiente y el tiempo libre que destina el estudiante para 
su esparcimiento, desarrollo personal. 
 
Que el Comité de Currículo del Programa de Derecho, luego de haber realizado los estudios 
pertinentes, en el marco del proceso de autoevaluación y mejora continua, propuso al 
Consejo de Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales el ajuste del Plan de Estudios, 
según consta en el Acta No. 002 del 19 de marzo de 2021 y en el Acta No. 003 del 09 de 
abril de 2021. 
 
Que el Consejo de Facultad, en sesión del 25 de marzo de 2021, mediante Acta No. 007, y 
Acta No. 009 del 09 de abril de 2021, luego de analizar la citada propuesta concedió su aval 
académico, autorizando su remisión al Consejo Académico para posterior envío al Consejo 
Superior. 
 
Que el ajuste al Plan de Estudios se efectúa en lo que refiere a la reubicación de algunos 
cursos del Área de Formación Básico Institucional, Área de Formación Flexible Disciplinar, 
Área de Formación Básica Disciplinar, Área de Formación Complementaria y el Área de 
Formación Humanística. 
 
Que este ajuste, no afecta el proceso de formación de los abogados y las abogadas de 
UNINAVARRA; toda vez que la reubicación de los cursos se realiza teniendo en cuenta los 
siguientes criterios curriculares: 
 

 Los cursos del Área de Formación Básico Institucional, se consolidan en el primer 
año (primer y segundo semestre) de formación del estudiante, toda vez que los 
resultados de aprendizaje de los cursos, son fundamentales para consolidar y 
continuar su proceso formativo. 



 

Página 3 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

- El curso BÁSICO INSTITUCIONAL- COMUNICACIÓN, se traslada de segundo al 
primer semestre, logrando con ello, que los estudiantes se apropien a la mayor 
breve posible de las competencias comunicativas desde el inicio de su programa. 
Este aspecto, le permite al estudiante empezar a adquirir los resultados de 
aprendizaje necesarios para la expresión oral y escrita, que más adelante irán 
adecuando al lenguaje jurídico. 

- El curso BÁSICO INSTITUCIONAL- ÉTICA, se traslada del tercer semestre al 
segundo, permitiendo con ello que el estudiante se apropie en su primer año de 
carrera, de los elementos deontológicos que deben guiar a los seres humanos 
en todas las actuaciones de su vida. Este curso, continuará con su proceso de 
refuerzo y consolidación de los resultados de aprendizaje disciplinar de los 
abogados con el curso BIOÉTICA Y DEONTOLOGÍA PROFESIONAL.  

 

 Los cursos del Área de Formación Flexible Disciplinar que requieren de unas 
competencias básicas para su orientación, conviene ubicarlos en el último año del 
Plan de Estudios, teniendo en cuenta dos aspectos: i) en esta etapa los estudiantes 
han aprobado todos los cursos del área del derecho sustantivo y procesal, y con ello 
han adquirido los resultados de aprendizaje para iniciar las prácticas del Consultorio 
Jurídico y Centro de Conciliación; ii) los estudiantes cuentan con los resultados de 
aprendizaje necesarios y con una mayor madurez, no solo, para el desarrollo de las 
prácticas del Consultorio Jurídico y Centro de Conciliación, sino además, que 
adquieren la sindéresis suficiente para escoger su área de profundización disciplinar, 
y con ello, definir su ruta posgradual. 
 
Además, siguiendo las dinámicas de otras Instituciones de Educación Superior 
acreditadas de alta calidad, se observa que, en los Planes de Estudio de los 
programas de Derecho, las electivas disciplinares o cursos básicos de profundización 
se ubican en los dos últimos semestres, permitiéndoles armonizar el proceso de 
formación que va del conocimiento básico a la práctica y a la profundización de los 
saberes.  
 
De esta manera, se reubican los cursos de formación flexible disciplinar, así: en 
noveno semestre las electivas disciplinares I y II, en décimo semestre las electivas 
disciplinares III, IV, V y VI, conservando en este semestre la electiva disciplinar VII. 
Este ajuste se realiza con el fin de armonizar el proceso formativo de los cursos 
disciplinares de profundización, de un nivel de aprendizaje a otro; sin que se afecten 
las rutas o posibles rutas de aprendizaje previstas en el marco de la flexibilización 
curricular.  



 

Página 4 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

Con el anterior ajuste, se conserva el criterio que los cursos correspondientes al área 
de formación flexible y que requieren competencias básicas disciplinares, continúan 
ubicados en esa etapa de formación profesional como abogados, correspondiente al 
último año de carrera.   

 Los cursos del Área de Formación Básica Disciplinar, se ajustaron respetando los 
pre-requisitos y el nivel de formación en línea básica; garantizando una 
proporcionalidad entre el volumen de los contenidos seleccionados para la formación 
del estudiante y el tiempo libre que destina a su desarrollo personal, conforme a las 
sabias observaciones del Ministerio de Educación. Por tanto, los cursos se 
distribuyeron así: 
 
- El curso PROCEDIMIENTOS COMERCIALES, se traslada de noveno a séptimo 

semestre, conservando la línea de pre-requisitos establecidos, correspondiente 
al curso TÍTULOS VALORES (ubicado sexto semestre). Este ajuste se realiza con 
el fin de articular el proceso formativo, las unidades temáticas y los resultados 
de aprendizaje del derecho comercial de un nivel de aprendizaje a otro; sin 
afectar la ruta de aprendizaje prevista en el marco de la flexibilización curricular.  

 

- El curso CIVIL IV - NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y FAMILIA se traslada de séptimo a 
octavo semestre, y CIVIL V- DERECHO SUCESORAL, pasa de octavo a noveno 
semestre, conservando la línea de pre-requisitos de los cursos del área civil, que 
inicial con CIVIL I, y culminan con CIVIL V. Este ajuste mejora el proceso 
formativo, articulando las unidades temáticas y los resultados de aprendizaje del 
derecho civil de un nivel de aprendizaje a otro; sin afectar las posibles rutas de 
aprendizaje previstas en el marco de la flexibilización curricular. 

 

 Los cursos del Área de Formación Complementaria, que le brindan a los estudiantes los 
elementos curriculares diferenciadores frente a otros planes de estudio y refuerzan el 
perfil de formación profesional como abogados de UNINAVARRA, en consonancia con 

las necesidades de la región, se distribuyen así: 

 
- El curso Derecho Económico se reubica del cuarto al tercer semestre, 

conservando la intencionalidad formativa del Plan de Estudios, que esta área 
complementaria corresponda a los primeros semestres de formación profesional, 
aclarando que el curso no tiene pre-requisitos. 
 



 

Página 5 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

- El curso Justicia Transicional y Procesos de Paz, se reubica del décimo al cuarto 
semestre, con el propósito de motivar a los estudiantes del programa, hacia las 
nuevas tendencias del derecho dirigidas a intervenir y solucionar los conflictos 
en el marco y garantía de los derechos humanos, con el fin de propender por 
una educación para la paz.  
 
Este curso se comprende mejor en cuarto semestre al quedar articulado con las 
bases del derecho constitucional que se asientan en segundo y tercer semestre 
y con los conocimientos básicos de los conflictos políticos y sociales que han sido 
tratados en Teoría del Estado e Historia del derecho y de las ideas políticas. De 
tal manera que, si bien estos cursos no son sus pre-requisitos, les brinda a los 
estudiantes los resultados de aprendizaje previos para el desarrollo del curso. De 
igual manera, es importante resaltar que esta Jurisdicción Especial no exige 
conocimientos específicos de otras áreas del derecho sustantivo y procesal, 
específicamente del penal, en la medida que corresponde a una jurisdicción 
propia de origen constitucional, conforme al Acto Legislativo No. 01 del 04 de 
abril de 2017, “que crea un título de disposiciones transitorias de la constitución 
para la terminación del conflicto armado y la construcción de una paz estable y 
duradera y se dictan otras disposiciones”. 
 
Por tanto, el estudiante en cuarto semestre cuenta con una formación 
transdisciplinar y las bases necesarias del derecho que le permiten abordar este 
curso que no requiere pre-requisitos. 
 

- El curso Derecho Penal y Procesal Militar, se traslada de séptimo a décimo 
semestre del Plan de Estudios. Esta reubicación tiene como propósito además de 
consolidar la proporcionalidad de los semestres, permitirle a los estudiantes una 
mejor comprensión del curso en la medida que si bien es cierto, no tienen pre-
requisitos, si cuentan con los saberes del derecho penal ordinario sustantivo y 
procesal, aspectos fundamentales para identificar los elementos diferenciadores 
entre estos dos procedimientos.  
 

- El curso Derecho Médico se traslada de octavo a noveno semestre, respetando 

su pre-requisito, que corresponde a Derecho Procesal Civil, ubicado en sexto 
semestre; sin afectar las posibles rutas de aprendizaje previstas en el marco de 
la flexibilización curricular del Plan de Estudios. 

 
 



 

Página 6 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

- El curso Derecho de Tierras, continúa en noveno semestre. 
 

 El curso de Formación del Área Humanística, Bioética y Deontología Profesional, se 
reubica de décimo a octavo semestre. Esta medida tiene como finalidad que el 
estudiante cuando ingrese a sus prácticas del Consultorio Jurídico, cuente con los 
elementos deontológicos fundamentales para asumir de manera ética, los retos del 
ejercicio profesional del abogado en el marco del Decreto 196 de 1971 y demás 
normas concordantes.  

 
Que la reubicación de los cursos y créditos por semestre está dirigida a optimizar el Plan de 
Estudios del Programa de Derecho, y se realiza en concordancia con los criterios de la sala, 
continuando con igual número total de créditos (176), igual número de créditos por curso, 
igual área de formación, e igual naturaleza (teórico, teórico-prácticos y prácticos),  igual 
estructura en lo que concierne a los pre-requisitos para cada curso y respetando la filosofía 
que motivó la ubicación de los cursos en el Plan de Estudios. 
 
Que el ajuste al Plan de Estudios se realiza en el marco de los criterios curriculares de 
flexibilización institucional, en donde se asegura que los estudiantes alcanzarán los 
resultados de aprendizaje del programa; garantizando que los estudiantes cuenten con el 
tiempo suficiente a la semana, para poder desarrollar de manera exitosa su proceso de 
formación integral para su esparcimiento y desarrollo personal. 
 
Que el ajuste al Plan de Estudios del Programa de Derecho no afecta su denominación, 
duración, Sede donde se oferta, y una vez aprobado por el Consejo Superior será 
incorporado al Documento Maestro de solicitud de registro calificado;  
 
En mérito de lo expuesto,  

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO 1°. Ajustar el Plan de Estudios del Programa de Derecho de la Facultad de 
Humanidades y Ciencias Sociales de la Fundación Universitaria Navarra – UNINAVARRA, de 
176 créditos académicos, contenido en el Acuerdo 017 del 13 de noviembre de 2020, el cual 
se aplicará a los estudiantes que cumplan con alguno de los siguientes requisitos: 
 

1. Estudiantes que se matriculen e ingresen al Programa en las cohortes posteriores a 
la expedición de la Resolución mediante la cual Ministerio de Educación Nacional, 
apruebe la modificación del Plan de estudios. 



 

Página 7 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

2. Estudiantes antiguos que, en virtud de cancelación de semestre o reserva de cupo, 
reingresan al Programa en las cohortes posteriores a la expedición de la Resolución 
mediante la cual Ministerio de Educación Nacional, apruebe la modificación del Plan 
de estudios, previa homologación o reconocimiento de los cursos aprobados. 

 
PARÁGRAFO. La aplicación del nuevo Plan de Estudios del Programa de Derecho respetará 

los derechos adquiridos, por consiguiente, los estudiantes de las cohortes anteriores 

continuarán con el Plan de Estudios que se encuentran cursando. 

ARTÍCULO 2°. Aprobar el currículo y el Plan de Estudios mediante el Sistema de Créditos 
Académicos para el Programa de Derecho de la Facultad de Humanidades y Ciencias 
Sociales, con un número total de 176 créditos académicos distribuidos en diez niveles o 
semestres, así: 
 

PRIMER SEMESTRE 

SEM CURSO CÓDIGO CRED. H.A. T.I. TOTAL ÁREA REQUISITOS  NATURALEZA 

1 
TEORÍA DEL 

ESTADO 
2-000000-

001 
2 32 64 96 

 Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

N/A TEÓRICA 

1 
DERECHO 
ROMANO 

2-103160-
001 

2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

N/A TEÓRICA 

1 

HISTORIA DEL 
DERECHO Y DE 

LAS IDEAS 
POLÍTICAS  

103160001B 2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Humanística 

N/A TEÓRICA 

1 
INTRODUCCIÓN 

AL DERECHO 
2-103160-

002 
3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

N/A TEÓRICA 

1 
ELECTIVA 

INSTITUCIONAL 
I 

  2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Flexible 

N/A TEÓRICA 

1 TIC 
99-103239-

02  
1 16 32 48 

Área de 
Formación 

Básico 
Institucional 

N/A TEÓRICA 



 

Página 8 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

1 
DEPORTE 

FORMATIVO 
99-102861-

03  
1 21 27 48 

 Área de 
Formación 

Básico 
Institucional 

N/A 
TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

1 
MEDIO 

AMBIENTE 
99-103161-

06  
1 21 27 48 

 Área de 
Formación 

Básico 
Institucional 

N/A 
TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

1 
CÁTEDRA 

UNINAVARRA 

99-103160-

01  
1 16 32 48 

Área de 
Formación 

Básico 
Institucional 

N/A TEÓRICA 

 1 COMUNICACIÓN 
99-103160-

04 
1 21 27 48 

Área de 
Formación 

Básico 
Institucional 

N/A 
TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

TOTAL: 16 271 497 768      
 

 

SEGUNDO SEMESTRE 

SEM CURSO CÓDIGO CRED. H.A. T.I. TOTAL ÁREA REQUISITOS  NATURALEZA 

2 
DERECHO CIVIL 
I - PERSONAS 

103160002B 3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-002 
(INTRODUCCIÓN 

AL DERECHO) 
TEÓRICA 

2 
TEORÍA 

CONSTITUCIONAL 
2-103160-

005 
2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-000000-001 
(TEORÍA DEL 

ESTADO) 
TEÓRICA 

2 
SOCIOLOGÍA 

JURÍDICA 
2-103160-

003 
2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Humanística 
N/A TEÓRICA 

2 EPISTEMOLOGÍA 
2-000000-

003 
2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Investigativa 
N/A TEÓRICA 

2 
HERMENEÚTICA 

CONSTITUCIONAL 
Y LEGAL 

103160003B 2 32 64 96 

Área de 

Formación 
Investigativa 

N/A TEÓRICA 



 

Página 9 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

2 
DERECHO 

COMERCIAL  
2-103160-

006 
3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-001 
(DERECHO 
ROMANO) 

TEÓRICA 

2 
ELECTIVA 

INSTITUCIONAL 
II 

  2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Flexible 

N/A TEÓRICA 

2  EMPRENDIMIENTO 
99-103239-

05  
1 21 27 48 

Área de 
Formación 

Básico 
Institucional 

N/A 
TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

2 ÉTICA 
99-102861-

07  
1 16 32 48 

Área de 
Formación 

Básico 
Institucional 

N/A TEÓRICA 

TOTAL: 18 293 571 864  

        
 

TERCER SEMESTRE 

SEM CURSO CÓDIGO CRED. H.A. T.I. TOTAL ÁREA REQUISITOS  NATURALEZA 

3 

DERECHO CIVIL 
II - PROPIEDAD 
Y DERECHOS 

REALES 

103160004B 3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 

Disciplinar 

103160002B 
(CIVIL I- 

PERSONAS) 

TEÓRICA 

3 
DERECHO 

CONSTITUCION
AL COLOMBIANO 

2-103160-
009 

4 63 129 192 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar  

2-103160-005 
(TEORÍA 

CONSTITUCIONAL) 
TEÓRICA 

3 
ARGUMENTACIÓN 

JURÍDICA  
2-103160-

012 
2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Humanística 
N/A TEÓRICA 

3 
DERECHO 

SOCIETARIO   
103160005B 3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-006 
(DERECHO 

COMERCIAL) 
TEÓRICA 

3 
METODOLOGÍA 

DE 
INVESTIGACIÓN  

2-000000-
006 

2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Investigativa 

N/A TEÓRICA 

3 
ELECTIVA DE 
FACULTAD I 

  2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Flexible 

N/A TEÓRICA 



 

Página 10 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

3 
DERECHO 

ECONÓMICO 
103160026B 2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Complementaria 
N/A TEÓRICA 

TOTAL 18 287 577 864       
 
 

CUARTO SEMESTRE 

SEM CURSO CÓDIGO CRED. H.A. T.I. TOTAL ÁREA REQUISITOS  NATURALEZA 

4 
DERECHO CIVIL 

III - 
OBLIGACIONES 

103160006B 3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160004B 
(CIVIL II - 

Propiedad y 
Derechos 
Reales) 

TEÓRICA 

4 
TEORÍA DEL 
NEGOCIO 
JURÍDICO 

103160007B 3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160004B 
(CIVIL II - 

Propiedad y 
Derechos 
Reales) 

TEÓRICA 

4 
DERECHO 

ADMINISTRATIVO 
GENERAL 

2-103160-
018 

3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar  

2-103160-009 
(DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
COLOMBIANO) 

TEÓRICA 

4 
DERECHO 

PENAL 
GENERAL 

2-103160-
014 

3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-002 
(INTRODUCCIÓN 

AL DERECHO) 
TEÓRICA 

4 
FILOSOFÍA DEL 

DERECHO 
2-103160-

010 
2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Humanística 
N/A TEÓRICA 

4 

JUSTICIA 
TRANSICIONAL 
Y PROCESOS 
DE PAZ EN 
COLOMBIA 

103160027B 2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Complementaria 

N/A TEÓRICA 

4 
ELECTIVA DE 
FACULTAD II 

  2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Flexible 

N/A TEÓRICA 

TOTAL 18 288 576 864      



 

Página 11 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

QUINTO SEMESTRE 

SEM CURSO CÓDIGO CRED. H.A. T.I. TOTAL ÁREA REQUISITOS  NATURALEZA 

5 
DERECHO 

CONTRACTUAL 
103160008B 4 63 129 192 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160005B 
(DERECHO 

SOCIETARIO) 
TEÓRICA 

5 
DERECHO 

ADMINISTRATIVO 
COLOMBIANO 

103160009B 3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar  

2-103160-018 
(DERECHO 

ADMINISTRATIVO 

GENERAL) 

TEÓRICA 

5 
DERECHO PENAL 

ESPECIAL I 
2-103160-

021 
2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-014 
(DERECHO 

PENAL 
GENERAL) 

TEÓRICA 

5 
DERECHO 
LABORAL 

INDIVIDUAL 

2-103160-
015 

3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-002 
(INTRODUCCIÓN 

AL DERECHO) 
TEÓRICA 

5 
INSTITUCIONES 
DEL DERECHO 

PROCESAL 
103160010B 4 84 108 192 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-002 
(INTRODUCCIÓN 

AL DERECHO) 

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

5 

SEMINARIO DE 
REDACCIÓN DE 

TEXTOS 
CIENTÍFICOS 

103160011B 2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Investigativa 

N/A TEÓRICA 

TOTAL 18 307 557 864       
 

 

SEXTO SEMESTRE 

SEM CURSO CÓDIGO CRED. H.A. T.I. TOTAL ÁREA REQUISITOS  NATURALEZA 

6 
DERECHO PENAL 

ESPECIAL II 
2-103160-

025 
2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-021 
(DERECHO 

PENAL 
ESPECIAL I) 

TEÓRICA 

6 
TÍTULOS 
VALORES 

103160028B 2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160008B 
(DERECHO 

CONTRACTUAL) 
TEÓRICA 



 

Página 12 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

6 
DERECHO 
PROCESAL 

CONSTITUCIONAL 

2-103160-
029 

2 42 54 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar  

2-103160-009 
(DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
COLOMBIANO) 

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

6 
DERECHO 
LABORAL 

COLECTIVO 

2-103160-
022 

2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-002 
(INTRODUCCIÓN 

AL DERECHO) 
TEÓRICA 

6 
DERECHO 

PROCESAL CIVIL  
2-103160-

028 
6 127 161 288 

Área de 

Formación 
Básica 

Disciplinar 

103160010B 
(INSTITUCIONES 
DEL DERECHO 

PROCESAL) 

 TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

6 
PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS 

103160029B 2 42 54 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar  

103160009B 
(DERECHO 

ADMINISTRATIVO 
COLOMBIANO) 

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

6 
SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN I 
103160030B 2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Investigativa 

2-000000-006 
(METODOLOGÍA 

DE 
INVESTIGACIÓN) 

TEÓRICA 

TOTAL 18 339 525 864    

 

 

SÉPTIMO SEMESTRE 

SEM CURSO CÓDIGO CRED. H.A. T.I. TOTAL ÁREA REQUISITOS  NATURALEZA 

7 
PROCEDIMIENTOS 

CONCURSALES 
103160012B 2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160028B 
(TÍTULOS 
VALORES) 

TEÓRICA 

7 
DERECHO 
PROCESAL 
LABORAL 

2-103160-
032 

2 42 54 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-015 
(DERECHO 
LABORAL 

INDIVIDUAL) 

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

7 
DERECHO 
PROCESAL 

PENAL 

2-103160-
034 

4 84 108 192 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-025 
(DERECHO 

PENAL 
ESPECIAL II) 

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

7 
JURISDICCIÓN 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVA 
103160013B 2 42 54 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar  

103160029B 
(PROCEDIMIENTOS 

ADMINISTRATIVOS) 

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 



 

Página 13 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

7 
RESPONSABILIDAD 

CIVIL  103160014B 2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160008B 
(DERECHO 

CONTRACTUAL) 
TEÓRICA 

7 

INTRODUCCIÓN 
AL 

CONSULTORIO 
JURÍDICO 

103160015B 2 42 54 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-028 
(DERECHO 
PROCESAL 

CIVIL) 

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

7 
DERECHO DE LA 

SEGURIDAD 
SOCIAL 

2-103160-
030 

2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-015 
(DERECHO 
LABORAL 

INDIVIDUAL) 
 

103160009B 
(DERECHO 

ADMINISTRATIVO 

COLOMBIANO) 

TEÓRICA 

7 
SEMINARIO DE 
INVESTIGACIÓN 

II 
103160016B 2 42 54 96 

Área de 
Formación 

Investigativa 

103160030B 
(SEMINARIO DE 
INVESTIGACIÓN 

I) 

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

TOTAL 18 348 516 864       

 

 

OCTAVO SEMESTRE 

SEM CURSO CÓDIGO CRED. H.A. T.I. TOTAL ÁREA REQUISITOS NATURALEZA 

8 

CIVIL IV- 
NIÑEZ, 

ADOLESCENCIA 
Y FAMILIA 

103160018B 3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160006B 
(DERECHO 
CIVIL III – 

Obligaciones) 

TEÓRICA 

8 
DERECHO 

PROBATORIO 
2-103160-

037 
4 84 108 192 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-028 
(DERECHO 
PROCESAL 

CIVIL)  

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

8 
DERECHO 

INTERNACIONAL 
PRIVADO 

2-103160-
039 

3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

N/A TEÓRICA 

8 

MECANISMOS 
ALTERNATIVOS 
DE SOLUCIÓN 

DE CONFLICTOS 

2-103160-
040 

4 63 129 192 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-028 
(DERECHO 
PROCESAL 

CIVIL) 

TEÓRICA 



 

Página 14 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

8 
CONSULTORIO 

JURÍDICO I 
103160019B 2 42 54 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160015B 
(INTRODUCCIÓN 

AL 
CONSULTORIO 

JURÍDICO) 

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

8 
BIOÉTICA Y 

DEONTOLOGÍA 
PROFESIONAL 

103160031B 2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Complementaria 

N/A TEÓRICA 

TOTAL 18 317 547 864    

 
 

NOVENO SEMESTRE 

SEM CURSO CÓDIGO CRED. H.A. T.I. TOTAL ÁREA REQUISITOS  NATURALEZA 

9 
CIVIL V - 
DERECHO 

SUCESORAL 
103160020B 2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160018B 
(DERECHO CIVIL 

IV- NIÑEZ, 
ADOLESCENCIA Y 

FAMILIA) 

TEÓRICA 

9 
DERECHO 

INTERNACIONAL 
PÚBLICO 

2-103160-
043 

3 48 96 144 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar  

N/A TEÓRICA 

9 
CONSULTORIO 
JURÍDICO II 

103160021B 2 91 5 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160019B 
(CONSULTORIO 

JURÍDICO I) 
 

Todas las 
básicas 

disciplinares del 
programa, 

niveladas a 8 
semestre 

PRÁCTICA 

9 
CENTRO DE 

CONCILIACIÓN I 
103160022B 2 91 5 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

2-103160-040 
(MECANISMOS 
ALTERNATIVOS 

DE SOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS) 

 

Todas las 
básicas 

disciplinares del 
programa, 

niveladas a 8 
semestre 

PRÁCTICA 



 

Página 15 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

9 
DERECHO DE 

TIERRAS 
103160023B 2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Complementaria 
N/A TEÓRICA 

8 
DERECHO 
MÉDICO 

2-103160-
036 

2 42 54 96 
Área de 

Formación 
Complementaria 

2-103160-028 
(DERECHO 

PROCESAL CIVIL) 

TEÓRICA / 
PRÁCTICA 

9 
ELECTIVA 

DISCIPLINAR I 
  2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Flexible 
N/A TEÓRICA 

9 
ELECTIVA 

DISCIPLINAR 
II 

  2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Flexible 

N/A TEÓRICA 

TOTAL 17 400 416 816       

 

 

DÉCIMO SEMESTRE 

SEM CURSO CÓDIGO CRED. H.A. T.I. TOTAL ÁREA REQUISITOS  NATURALEZA 

10 
CONSULTORIO 
JURÍDICO III 

103160024B 2 91 5 96 

Área de 
Formación 

Básica 
Disciplinar 

103160021B 
(CONSULTORIO 
JURÍDICO II) 

PRÁCTICA 

10 

CENTRO DE 

CONCILIACIÓN 
II 

103160025B 2 91 5 96 

Área de 

Formación 
Básica 

Disciplinar 

103160022B 
(CENTRO DE 

CONCILIACIÓN I) 
PRÁCTICA 

10 

DERECHO 
PENAL Y 

PROCESAL 
MILITAR 

103160017B 3 48 96 144 
Área de 

Formación 
Complementaria  

2-103160-025 
(DERECHO 

PENAL 
ESPECIAL II) 

TEÓRICA 

10 
ELECTIVA DE 
DISCIPLINAR 

III 
 2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Flexible 
N/A TEÓRICA 

10 
ELECTIVA 

DISCIPLINAR 
IV 

 2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Flexible 

N/A TEÓRICA 

10 
ELECTIVA 

DISCIPLINAR 
V 

 2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Flexible 

N/A TEÓRICA 

10 
ELECTIVA 

DISCIPLINAR 
VI 

 2 32 64 96 
Área de 

Formación 
Flexible 

N/A TEÓRICA 



 

Página 16 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

10 
ELECTIVA DE 
DISCIPLINAR 

VII 
 2 32 64 96 

Área de 
Formación 

Flexible 
N/A TEÓRICA 

TOTAL 17 390 426 816   

SEM: SEMESTRE, CRED: CREDITOS, HA: HORAS DE ACOMPAÑAMIENTO, TI: TRABAJO INDEPENDIENTE 

 
PARÁGRAFO 1°. El Plan de Estudios del Programa de Derecho, está estructurado así:  
 

1. Área de Formación Básica Disciplinar. Registra 114 créditos, el cual está 
integrado por los cursos de derecho Privado, de Derecho Público y de 
Derecho Penal. 
 

2. Área de Formación Investigativa: Conformado por 12 créditos.  
 

3. Área de Formación Humanística: Integrado por 10 créditos. 
 

4. Área de Formación Complementaria: Compuesto por 11 créditos. 
 

5. Área de Formación Flexible: Comprende los cursos electivos Institucionales, 
de Facultad y Programa (disciplinares), representados en 22 créditos.  

 
6. Área de Formación Básica Institucional: Conformado por 7 créditos. 

 
PARÁGRAFO 2°. De la oferta de los cursos del Componente Flexible Institucional, el 
estudiante debe cursar mínimo cuatro (4) créditos.  
 
PARÁGRAFO 3°. De la oferta de los cursos del Componente Flexible de Facultad de 
Humanidades y Ciencias Sociales, el estudiante debe cursar mínimo cuatro (4) créditos.  
 
PARÁGRAFO 4°. De la oferta del Componente Disciplinar Flexible del Programa de 
Derecho, el estudiante debe cursar mínimo catorce (14) créditos.  
 
PARÁGRAFO 5°. Para matricular los cursos del Componente Disciplinar Flexible, el 
estudiante debe haber cursado y aprobado todos los cursos básicos jurídicos hasta el cuarto 
semestre inclusive del Plan de Estudios. 
 
PARÁGRAFO 6°. Los Cursos de naturaleza Teórico/Prácticos y Prácticos en ningún caso 
serán susceptibles de omisión, ni validación, ni homologación, ni de cursos vacacionales. 
 



 

Página 17 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

PARÁGRAFO 7°. Los cursos teóricos que registren cuatro (4) o más créditos no son 
susceptibles de validación, ni se pueden ofertar y desarrollar a través de cursos 
vacacionales.  
 
ARTÍCULO 3°. Los Consultorios Jurídicos II y III y Centro de Conciliación I y II, debido a 
su naturaleza práctica se programan por el término de (1) año y no por período académico, 
debido a la responsabilidad social que conlleva. No obstante, estas prácticas demandan el 
pago de matrícula regular por semestre, aunque tienen carácter anual para efectos 
académicos. 
 
PARÁGRAFO. Para matricular y cursar las prácticas de Consultorio Jurídico II y III y Centro 
de Conciliación I y II se requiere que el estudiante acredite el cumplimiento de los siguientes 
requisitos: 
 

a) Haber aprobado todos los cursos básicos disciplinares de Programa hasta el VIII 
semestre inclusive. 

b) Asistir a los eventos de inducción a la práctica de Consultorio Jurídico II y Centro de 
Conciliación I, programados por la Dirección del Programa en coordinación con la 
Dirección del Consultorio Jurídico y la Secretaría del Centro de Conciliación.  

c) Tener matricula y ARL vigente para el desarrollo de las actividades de asistencia legal 
y defensa técnica.  

 
ARTÍCULO 4°. Establecer como modalidades de grado las señaladas en el artículo 85º del 
Reglamento Académico y Estudiantil – Acuerdo 012 de 2015 del Consejo Superior, o los 
actos jurídicos que lo modifiquen o sustituyan; así como las modalidades de grado 
establecidas por Ley para los estudiantes de los Programas de Derecho. Para el efecto, el 
Consejo Académico definirá y reglamentará las modalidades de grado aplicables. 
 
ARTÍCULO 5°. Aprobar las siguientes equivalencias entre los cursos de los Planes de 
Estudio del Programa: 
 
TABLA 1. EQUIVALENCIAS ENTRE EL PLAN DE ESTUDIOS NUEVO Y EL ANTIGUO 

 
PLAN DE ESTUDIOS NUEVO PLAN DE ESTUDIOS ANTIGUO 

CURSO CRÉD CURSO CRÉD 

TEORÍA DEL ESTADO 2 TEORÍA DEL ESTADO 2 

DERECHO ROMANO 2 DERECHO ROMANO 2 



 

Página 18 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

PLAN DE ESTUDIOS NUEVO PLAN DE ESTUDIOS ANTIGUO 

CURSO CRÉD CURSO CRÉD 

HISTORIA DEL DERECHO Y 
DE LAS IDEAS POLÍTICAS 

2 
HISTORIA DE LAS IDEAS 

POLÍTICAS 
2 

INTRODUCCIÓN AL DERECHO 3 INTRODUCCIÓN AL DERECHO 3 

TIC 1 TIC 1 

DEPORTE FORMATIVO 1 DEPORTE FORMATIVO 1 

MEDIO AMBIENTE 1 MEDIO AMBIENTE 1 

CÁTEDRA UNINAVARRA 1 CÁTEDRA UNINAVARRA 1 

DERECHO CIVIL I - 

PERSONAS 
3 

CIVIL, TEORÍA GENERAL Y 

PERSONAS 
3 

TEORÍA CONSTITUCIONAL 2 TEORÍA CONSTITUCIONAL 2 

SOCIOLOGÍA JURÍDICA 2 SOCIOLOGÍA JURÍDICA 2 

EPISTEMOLOGÍA 2 EPISTEMOLOGÍA 2 

HERMENEÚTICA 

CONSTITUCIONAL Y LEGAL 
2 

LOGICA Y HERMENEÚTICA 

JURÍDICA 
2 

DERECHO COMERCIAL 3 DERECHO COMERCIAL 3 

EMPRENDIMIENTO 1 EMPRENDIMIENTO 1 

COMUNICACIÓN 1 COMUNICACIÓN 1 

DERECHO CIVIL II - 
PROPIEDAD Y DERECHOS 

REALES 

3 BIENES 3 

DERECHO CONSTITUCIONAL 
COLOMBIANO 

4 
DERECHO CONSTITUCIONAL 

COLOMBIANO 
4 

ARGUMENTACIÓN JURÍDICA 2 ARGUMENTACIÓN JURÍDICA 2 

DERECHO SOCIETARIO 3 SOCIEDADES 3 

METODOLOGÍA DE 

INVESTIGACIÓN JURÍDICA Y 
SOCIOJURÍDICA 

2 
METODOLOGÍA DE 
INVESTIGACIÓN 

2 

DERECHO CIVIL III - 

OBLIGACIONES 
3 OBLIGACIONES 4 

TEORÍA DEL NEGOCIO 

JURÍDICO 
3 

TEORÍA DEL NEGOCIO 

JURÍDICO 
4 

DERECHO ADMINISTRATIVO 
GENERAL 

3 
DERECHO ADMINISTRATIVO 

GENERAL 
3 

DERECHO PENAL GENERAL 3 DERECHO PENAL GENERAL 3 

INSTITUCIONES DEL 

DERECHO PROCESAL 
4 

TEORÍA GENERAL DEL 

PROCESO 
4 



 

Página 19 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

PLAN DE ESTUDIOS NUEVO PLAN DE ESTUDIOS ANTIGUO 

CURSO CRÉD CURSO CRÉD 

FILOSOFÍA DEL DERECHO 2 FILOSOFÍA DEL DERECHO 2 

ÉTICA 1 ÉTICA 1 

DERECHO CONTRACTUAL 4 CONTRATOS 4 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

COLOMBIANO 
3 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

COLOMBIANO 
4 

DERECHO PENAL ESPECIAL I 2 DERECHO PENAL ESPECIAL I 2 

DERECHO LABORAL 

INDIVIDUAL 
2 

DERECHO LABORAL 

INDIVIDUAL 
2 

DERECHO PROCESAL CIVIL  6 DERECHO PROCESAL CIVIL 6 

SEMINARIO DE REDACCIÓN 
DE TEXTOS CIENTÍFICOS 

2 NA  

DERECHO PENAL ESPECIAL II 2 DERECHO PENAL ESPECIAL II 2 

TÍTULOS VALORES 2 TÍTULOS VALORES 3 

DERECHO PROCESAL 

CONSTITUCIONAL 
2 

DERECHO PROCESAL 

CONSTITUCIONAL 
2 

DERECHO LABORAL 
COLECTIVO 

2 
DERECHO LABORAL 

COLECTIVO 
2 

PROCEDIMIENTOS 

ADMINISTRATIVOS 
2 

DERECHO PROCESAL 
ADMINISTRATIVO 

2 JURISDICCIÓN 

CONTENCIOSA 
ADMIISTRATIVA 

2 

DERECHO DE LA SEGURIDAD 

SOCIAL 
2 

DERECHO DE LA SEGURIDAD 

SOCIAL 
2 

DERECHO DE TIERRAS 2 NA  

SEMINARIO DE 
INVESTIGACIÓN I 

2 
SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN I 
1 

CIVIL IV- NIÑEZ, 

ADOLESCENCIA Y FAMILIA 
3 

DERECHO CIVIL DE LA 

NIÑEZ, LA ADOLESCENCIA Y 
LA FAMILIA 

4 

DERECHO PROCESAL 
LABORAL 

2 
DERECHO PROCESAL 

LABORAL 
2 

DERECHO PROCESAL PENAL 4 DERECHO PROCESAL PENAL 4 

RESPONSABILIDAD CIVIL 2 NA  

DERECHO MÉDICO 2 DERECHO MÉDICO 2 



 

Página 20 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

PLAN DE ESTUDIOS NUEVO PLAN DE ESTUDIOS ANTIGUO 

CURSO CRÉD CURSO CRÉD 

INTRODUCCIÓN AL 
CONSULTORIO JURÍDICO 

2 CONSULTORIO JURÍDICO I 2 

SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN II 
2 

SEMINARIO DE 

INVESTIGACIÓN II 
1 

CIVIL V - DERECHO 

SUCESORAL 
2 DERECHO DE SUCESIONES 2 

DERECHO PROBATORIO 4 DERECHO PROBATORIO 4 

DERECHO INTERNACIONAL 
PRIVADO 

3 
DERECHO INTERNACIONAL 

PRIVADO 
3 

MECANISMOS ALTERNATIVOS 

DE SOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS 

4 

MECANISMOS ALTERNATIVOS 

DE SOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS 

4 

CONSULTORIO JURÍDICO I 2 CONSULTORIO JURÍDICO II 4 

PROCEDIMIENTOS 

CONCURSALES 
2 

PROCEDIMIENTOS 

COMERCIALES 
2 

DERECHO INTERNACIONAL 

PÚBLICO 
3 

DERECHO INTERNACIONAL 

PÚBLICO 
3 

CONSULTORIO JURÍDICO II 2 CONSULTORIO JURÍDICO III -- 

CENTRO DE CONCILIACIÓN I 2 CENTRO DE CONCILIACIÓN I 3 

DERECHO ECONÓMICO 2 NA -- 

CONSULTORIO JURÍDICO III 2 CONSULTORIO JURÍDICO IV -- 

CENTRO DE CONCILIACIÓN II 2 CENTRO DE CONCILIACIÓN II 2 

JUSTICIA TRANSICIONAL Y 

PROCESOS DE PAZ EN 
COLOMBIA 

2 NA -- 

BIOÉTICA  Y DEONTOLOGÍA 

PROFESIONAL 
2 NA -- 

DERECHO PENAL Y 

PROCESAL MILITAR 
3 NA -- 

                  CRED. CRÉDITOS, NA: NO APLICA. 

 

PARÁGRAFO 1º. El Plan de Equivalencias aplicará únicamente para aquellos estudiantes 
que en virtud de su reingreso deban acogerse al nuevo Plan de Estudios, correspondiéndoles 
desarrollar cursos de nivelación o profundización en aquellas asignaturas compuestas por 
un número de créditos mayor respecto al anterior Plan de Estudios contenido en el Acuerdo 
004 de 2014, expedido por el Consejo Académico. 



 

Página 21 de 21 
Acuerdo 003 de 12 de abril del 2021 
Consejo Superior 
 

Los Estudiantes antiguos que se encuentren en situación de pérdida o repetición de cursos, 
se les hará por parte de la Dirección del Programa un plan de equivalencias o de cursos 
dirigidos, acorde con lo establecido en el presente Acuerdo. 

 
PARÁGRAFO 2º. En ningún caso la aplicación de este régimen de transición implicará 
costos adicionales para los estudiantes que en virtud de un reingreso deban acogerse al 
nuevo plan de estudios. 
 
ARTÍCULO 6°. El Consejo de Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales, será el 
encargado de elaborar el Plan de Transición para aquellos estudiantes que en virtud de su 
reingreso deban acogerse al nuevo Plan de Estudios, evaluando particularmente la condición 
de cada estudiante. 
 
ARTÍCULO 7°. El presente Acuerdo entrará a regir a partir de la expedición de la Resolución 
mediante la cual el Ministerio de Educación Nacional renueva el Registro Calificado del 
Programa con su Plan de Estudios y deroga el Acuerdo 017 del 13 de noviembre de 2020 y 
las demás disposiciones que le sean contrarias. 
 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dado en Neiva (Huila), a los doce (12) días del mes de abril del año dos mil veintiuno (2021). 
 
 

  ORIGINAL FIRMADO    ORIGINAL FIRMADO 
 
SANDRA LILIANA NAVARRO PARRA     LAURA LILIANA CASTILLO ORTÍZ 

Presidenta                                        Secretaria 
 
 

Proyectó: Consejo Facultad Humanidades y Ciencias Sociales  

 

Revisó:  Ricardo Pérez – Vicerrector General 

Sofía Medina Reyes – Apoyo Secretaría General 


